Trata-se de processo licitatório eletrônico deflagrado pelo SESC, cuja sessão de abertura 
ocorreu no dia 17.06.2025. Após a abertura das propostas e fase de lances, a Multcom 
sagrou-se a licitante detentora da melhor proposta, propondo um valor final de R$ 

29.624.999,99 (vinte e nove milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e nove centavos). 

Passando à fase de habilitação, após os apontamentos e impugnações, realizados em sede 
de diligência prévia, e do encaminhamento ao setor técnico do SESC/DR-PE, a comissão 
de licitação recebeu o parecer técnico da Unidade de Engenharia e Infraestrutura, que

[...]

No presente caso, a literalidade da exigência, excessivamente restritiva, revela uma 
questão ainda mais grave. Sendo a proposta da Multcom a mais vantajosa 
economicamente, é possível inferir que a violação desta premissa constitucional pode 
gerar um dano ao erário na ordem de R$ 105.000,01 (cento e cinco mil reais e um 
centavos), conforme será abordado mais adiante, em tópico específico.  

Diante de todo o exposto, para que se tenha fidelidade às premissas estabelecidas pelo 
próprio SESC e, por conseguinte, o respeito às previsões entabuladas no art.

[...]

do que o exigido no presente certame, com metodologia executiva idêntica, razão pela 
qual merece ser habilitada no presente certame. 

Se mantida, além de violar os princípios suscitados no início das presentes razões, a 
decisão tem um potencial de causar elevado dano ao erário, na estima de R$ 105.000,01 
(cento e cinco mil reais e um centavo), conforme trazido no tópico seguinte.  

Pelo exposto, considerando que a fundamentação trazida pelo setor técnico do SESC é 
contrária ao entendimento obtido mediante a análise das Normas Técnicas da ABNT 
sobre o serviço em questão (concretagem), requer seja reconsiderada/reformada a